
Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo  

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

 

- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REKONŠTRUKCIA A ROZŠÍRENIE ČOV KOLÁROVO  

 
 
 

 

 

OZNÁMENIE O ZMENE NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

September 2019 
  



Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

-  2 - 

OBSAH 
I ÚDAJE O NAVRHOVATEĽOVI ....................................................................................... 3 
II NÁZOV ZMENY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI ................................................................. 4 
III ÚDAJE O ZMENE NAVRHOVANEJ ČINNOSTI .............................................................. 4 
[...]
Vzhľadom k tomu, že rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo bude budovaná v 2. míľnikoch, 
kde prvý míľnik predstavuje zaťaženie biologickej linky cca ½ celkovej návrhovej kapacity ČOV  
sú stanovené návrhové limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných odpadových 
vodách pre každý míľnik samostatne (viď nasledovné tabuľky). 

1. míľnik výstavby ČOV Kolárovo 
Tento míľnik zhruba zodpovedá kapacite potrebnej pre vyčistenie odpadových vôd 
odvádzaných jestvujúcou stokovou sieťou v meste Kolárovo vrátane zvozu žumpových vôd od 
nenapojených obyvateľov. 
 
  



Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

-  34 - 

Tab.  Stanovenie prípustnej koncentračnej hodnoty ukazovateľov znečistenia (Cr, pod) 
pre 1. míľnik 

Ukazovateľ 
znečistenia 

 

Q0 Qr,nad 

Cr,nad 

Cr,pod Co Qo+Qr,nad Výpočet 

Q24 Q355 

Príloha č.5 
časť A. 
k NV 

269/2010 

Odtok z 
ČOV 

Q24+Q355 

Crpod 

[l/s] [l/s] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [l/s] [mg/l] 

BSK5(ATM)  

17,5 59 390 

3,00 7,0 25,00 

59 407,5 

3,01 

CHSKCr 13,00 35 120,00 13,03 

N-NH4 0,20 1,0 20,00 0,21 

Z posúdenia vplyvu na recipient je zrejmé, že pri dodržaní limitných hodnôt ukazovateľov 
znečistenia podľa Prílohy č.6 k NV č. 269/2010 Z.z. pre predmetnú veľkosť kategórie zdroja 
znečistenia podľa EO (2 001 – 10 000 EO) budú splnené aj imisné limity podľa Prílohy č.5, 
časť A. k NV č. 269/2010 Z.z. Na základe uvedeného návrhové hodnoty odtokových 
ukazovateľov znečistenia pre ČOV Kolárovo pre 1. míľnik výstavby ČOV sú nasledovné. 
 
Tab.  Návrhové limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných odpadových 
vodách z ČOV Kolárovo pre 1. míľnik výstavby ČOV 

Ukazovateľ znečistenia Označenie 
Merná 

jednotka 
„p“ „m“ 

Biochemická spotreba kyslíka BSK5(ATM) mg/l 25,0 45,0 

Chemická spotreba kyslíka CHSKCr mg/l 120,0 170,0 

Nerozpustné látky NL mg/l 25,0 50,0 

Amoniakálny dusík N-NH4 mg/l 
20,0 

30,0 (Z1) 
- (Z2) 

40,0 
40,0 (Z1) 

- (Z2) 

Poznámka: Z1 a Z2 podľa popisu v Prílohe č.6 k NV SR č. 269/2010 Z.z. 
Uvedené návrhové limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia (emisné) na odtoku spĺňajú limity 
podľa NV SR č. 269/2010 Z.z. pre veľkostnú kategóriu od 2 001 do 10 000 EO podľa Prílohy 
č.6 pre citlivé územia ako aj požiadavky imisného princípu pri dodržaní limitov podľa Prílohy 
č.5 k NV SR č. 269/2010Z.z..  

2. míľnik výstavby ČOV Kolárovo 
Tento míľnik výstavby ČOV reprezentuje najnepriaznivejší stav t.j. ide o najvyšší priemerný 
denný prietok a o najväčšie látkové zaťaženie ČOV s kapacitou 13 750 EO. 
 
Tab. Stanovenie prípustnej koncentračnej hodnoty ukazovateľov znečistenia (Cr, pod) 
pre 2. míľnik 

Ukazovateľ 
znečistenia 

 

Q0 Qr,nad 

Cr,nad 

Cr,pod Co Qo+Qr,nad Výpočet 

Q24 Q355 
Príloha č.5 

časť A. k NV 
269/2010 

Odtok z 
ČOV 

Q24+Q355 
Crpod 

[l/s] [l/s] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [l/s] [mg/l] 

BSK5(ATM)  

29,8 59 390 

3,00 7,0 20,00 

59 418,7 

3,008 

CHSKCr 13,00 35 100,00 13,042 

N-NH4 0,20 1,0 15,00 0,207 

Ncelk 2,60 9,0 15,00 2,606 

Pcelk 0,14 0,4 2,0 0,141 



Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

-  35 - 

Z posúdenia vplyvu na recipient je zrejmé, že pri dodržaní limitných hodnôt ukazovateľov 
znečistenia podľa Prílohy č.6 k NV č. 269/2010 Z.z. pre predmetnú veľkosť kategórie zdroja 
znečistenia podľa EO (10 001 – 25 000 EO) budú splnené aj imisné limity podľa Prílohy č.5, 
časť A. k NV č. 269/2010 Z.z. Na základe uvedeného návrhové hodnoty odtokových 
ukazovateľov znečistenia pre ČOV Kolárovo sú nasledovné. 
 
Tab.  Návrhové limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia vo vypúšťaných 
odpadových vodách z ČOV Kolárovo pre 2. míľnik 

Ukazovateľ znečistenia Označenie 
Merná 

jednotka 
„p“ „m“ 

Biochemická spotreba kyslíka BSK5(ATM) mg/l 20,0 35,0 

Chemická spotreba kyslíka CHSKCr mg/l 100,0 140,0 

Nerozpustné látky NL mg/l 20,0 40,0 

Amoniakálny dusík N-NH4 mg/l 
15,0 

25,0 (Z1) 
- (Z2) 

30,0 
40,0 (Z1) 

- (Z2) 

Celkový dusík Ncelk mg/l 
15,0 

30,0 (Z1) 
- (Z2) 

40,0 
45,0 (Z1) 

- (Z2) 

Celkový fosfor Pcelk mg/l 2,0 5,0 

Poznámka: Z1 a Z2 podľa popisu v Prílohe č.6 k NV SR č. 269/2010 Z.z. 
 
Uvedené návrhové limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia (emisné) na odtoku z ČOV 
spĺňajú limity podľa NV SR č. 269/2010 Z.z. pre veľkostnú kategóriu od 10 001 do 25 000 EO 
podľa Prílohy č.6 pre citlivé územia ako aj požiadavky imisného princípu pri dodržaní limitov 
podľa Prílohy č.5 k NV SR č. 269/2010Z.z.. 

Vyčistená odpadová voda bude v rámci 1. aj 2. míľnika výstavby ČOV vypúšťaná do recipientu 
rieky Váh. Bude zachovaný a využívaný jestvujúci výustný objekt vrátane výtlačného potrubia 
DN 300. 

Ak porovnáme bodový zdroj znečistenia pôvodnej ČOV podľa Zámeru a novo navrhovanej 
ČOV podľa Zmeny, je možné konštatovať, že hmotnostný tok znečistenia do recipientu bude 
menší v prípade ČOV realizovanej podľa zmeny činnosti. Rozdiel je zrejmý z nasledovnej 
tabuľky. 
 
Tab.:  Porovnanie látkového zaťaženia recipientu (Váh) pri ČOV podľa Zámeru a pri ČOV 
podľa Zmeny (2. míľnik) 

Ukazovateľ znečistenia Označenie 
Merná 

jednotka 

ČOV podľa 
Zámeru 

ČOV podľa 
Zmeny 

Rozdiel 

(1) (2) (3)=(2)-(1) 

Biochemická spotreba kyslíka BSK5(ATM) t/rok 22,9 18,1 -4,8 

Chemická spotreba kyslíka CHSKCr t/rok 114,5 90,5 -24,0 

Nerozpustné látky NL105 t/rok 22,9 18,1 -4,8 

Amoniakálny dusík N-NH4 t/rok 17,2 13,6 -3,6 

Celkový dusík Ncelk t/rok 17,6 13,6 -4,1 

Celkový fosfor Pcelk t/rok 2,6 2,6 -0,8 

Nakladanie s odpadmi 

Pôvodné riešenie  

Predpoklad vzniku odpadov vychádzal z charakteru objektov a v tom čase platnej legislatívy 
v oblasti nakladania s odpadmi. 

Odpady by vnikali predovšetkým pri prevádzke čistiarne odpadových vôd. Všetky odpady boli 
zaradené ako ostatné odpady (O). 



Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

-  36 - 

Tab.: Predpokladané odpady z prevádzky ČOV 

Katalóg. č. Názov druhu odpadov 

19 Odpady zo zariadení na úpravu odpadu, z čistiarní odpadových vôd mimo miesta 
ich vzniku a z úpravní pitnej vody a priemyselnej vody 

19 08 Odpady z čistiarní odpadových vôd inak nešpecifikované 

19 08 01 Zhrabky z hrablíc 

19 08 02 Kaly z lapačov piesku 

19 08 05 Kaly z čistenia komunálnych odpadových vôd 

19 08 09 Zmesi tukov a olejov z odlučovačov oleja z vody obsahujúce jedlé tuky a oleje 

Čistiareň odpadových vôd Kolárovo bola vybudovaná v r. 1978. V rokoch 1994 – 1995 bola 
ČOV prebudovaná na mechanicko – chemickú ČOV. Do dňa, kedy bol spracovaný zámer 
a predložený na zisťovacie konanie, nebola táto ČOV sprevádzkovaná a nebola riešená ani 
stabilizácia vyprodukovaného kalu, preto išlo iba o predpokladané odpady z prevádzky. 

Predkladaná zmena navrhovanej činnosti  

Návrh rekonštrukcie a rozšírenia ČOV Kolárovo pre 13 750 EO uvažuje s nasledovnou 
produkciou odpadov z prevádzky pri návrhovom priemernom ročnom zaťažení: 

Popis Rozmer Množstvo 

Priemerné množstvo odpadových vôd (bez 
podielu dažďového prietoku!) 

m3.rok-1 1 222 750 

Štrk a piesok (70 m3/rok) t.rok-1 116 

Vyprané a vylisované zhrabky (110 m3/rok) t.rok-1 70 

Maximálne množstvo 20%-ného odvodnenéno 
aeróbne stabilizovaného kalu (1 022 m3/rok) 

t.rok-1 1 085 

 

Prevádzkou ČOV Kolárovo bude produkovaný nasledovné odpady: 

Komunálny odpad 
katalógové číslo:  200300 
kategória odpadu:  O 
spôsob zneškodnenia:  zhromažďovanie do kontajnera a v dohodnutých intervaloch 
odvážaný na skládku tuhého odpadu v rámci regiónu 

Odvodnené zhrabky 
katalógové číslo:   190801 
kategória odpadu:   O 
spôsob zneškodnenia:  vyťažené zhrabky budú prepierané a odvodnené, 
zhromažďované v kontajneroch a po dezinfekcii chlórovým vápnom budú v dohodnutých 
intervaloch odvážané na skládku tuhého odpadu v rámci regiónu 

Štrk a piesok 
katalógové číslo:   190802 
kategória odpadu:   O 
spôsob zneškodnenia:  vyťažený piesok/štrk bude vypratý v pračke piesku, odvodnený, 
zhromažďovaný v kontajneroch a v dohodnutých intervaloch odvážaný na skládku tuhého 
odpadu v rámci regiónu 

Aeróbne stabilizovaný kal 
katalógové číslo:   190805 
kategória odpadu:   O 



Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

-  37 - 

spôsob zneškodnenia: prebytočne aeróbne stabilizovaný kal bude akumulovaný 
v kalojemoch, gravitačne zahusťovaný a následne strojne odvodňovaný na pásovom lise, 
odvodnený kal v rypnej konzistencii bude dočasne uskladňovaný na krytej skládke kalu a 
odvážaný na kompostáreň. 

Pre nakladanie s odpadom platí v súčasnosti zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. 

Hluk  

Pôvodné  riešenie  

Pôvodné riešenie uvažuje s klasickým hrubým predčistením (lapač štrku, hrubé a jemné 
hrablice, vírový lapač piesku). Zvyšná časť linky čistenia odpadových vôd ako aj kalového 
hospodárstva je obdobne navrhnutá ako v prípade ČOV podľa Zmeny. Ide o štandardný návrh 
ČOV v rámci ktorého sa nerobili žiadne špeciálne opatrenia na elimináciu hluku. 

Predkladaná zmena navrhovanej činnosti  

Návrh rekonštrukcie a rozšírenia ČOV Kolárovo pre 13 750 EO, na rozdiel od pôvodnej ČOV, 
uvažuje s umiestnením celého hrubého predčistenia do budovy mechanického predčistenia. 
Navyše kompaktné zariadenie s jemnými hrablicami a s prevzdušňovaným lapačom piesku 
bude v celonerezovom uzavretom vyhotovení, čo napomáha taktiež redukovať šírenie sa 
hluku od strojných zariadení na tomto stupni čistenia. Dúchadlá sú vždy navrhnuté 
s protihlukovými krytmi, či už v rámci biologického čistenia alebo kalového hospodárstva 
a inštalované v budovách bez otvorov (okná), aby dochádzalo k min. šíreniu sa hluku do 
okolitého prostredia. To isté platí aj pre pásový lis, ktorý bude inštalovaný v strojovni 
odvodňovania. Všetky točivé stroje (čerpadlá, kompresory, miešadlá a pod.) sú vždy osadené 
buď v uzavretých objektoch (čerpacie stanice, mokré komory so stropnou doskou 
s uzatvárateľnými montážnymi a vstupnými otvormi) alebo inštalované pod hladinou vody 
(napr. ponorné čerpadlá interného reyklu alebo miešadlá v denitrifikácii, v kalojemoch a pod.). 

Z hore uvedeného popisu je zrejmé, že v rámci návrhu ČOV podľa Zmeny navrhovanej 
činnosti sa uvažuje s návrhom aktívnych opatrení na redukciu šírenia sa hluku počas jej 
prevádzky.  

Zápach 

Miera negatívneho pôsobenia pachu na jednotlivé osoby závisí od frekvencie výskytu pachu, 
dĺžke jeho trvania a či samotný pach je vnímaný ako príjemný alebo nepríjemný (vtedy sa 
stáva zápachom). Významný vplyv na vnímanie pachu ma tiež väzba jednotlivca na lokalitu, 
v ktorej sa pach/zápach vyskytuje. Z uvedeného je zrejmé, že stanovenie zápachu a jeho 
kvantifikácia je oveľa zložitejšia ako u iných znečisťujúcich látok, kde obvykle postačuje 
zistenie ich koncentrácie. Ďalším problémom, ktorý komplikuje zisťovanie a kvantifikáciu 
pachových látok v ovzduší je schopnosť adaptácie osoby na pôsobenie pachu, keďže čuchový 
orgán pri dlhšom pobyte v takomto prostredí sa prispôsobí a intenzita zmyslového vnemu je 
menej výrazná ako pri prvom kontakte s pachovou látkou. 

Zdroje pachu na ČOV závisia od navrhnutej technologickej linky čistenia odpadových 
a kalového hospodárstva. V prípade pôvodnej ČOV a ČOV podľa Zmeny ide o rovnaké 
technologické linky t.j. ide o komunálnu ČOV s nízkozaťažovanou aktiváciou s aeróbne 
stabilizovaným kalom. Detailné rozdiely medzi týmito linkami čistiarní z pohľadu vzniku pachu 
sú popísané nižšie.  

Najčastejšou atmosférickou emisou na ČOV (obdobne ako v kanalizačných zberačoch) sú 
sulfán, oxid uhličitý a metán ako základné produkty anaeróbneho rozkladu. Medzi ďalšie látky, 
ktoré sa môžu nachádzať a tvoriť na ČOV, patria najmä merkaptány, acetyldehyd, sulfidy, oxid 
siričitý, organické sírne látky, aromatické uhľovodíky a amíny. Z praktických skúseností meraní 
pachov na ČOV vyplýva, že vznik zápachu nie je významne závislý od veľkosti ČOV, ale najmä 
od typu prevádzkovanej technológie a dodržiavania prevádzkového poriadku obsluhou. 
Ukazuje sa, že najviac pachových záťaží vzniká na objektoch mechanického čistenia a na 



Rekonštrukcia a rozšírenie ČOV Kolárovo 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti 

-  38 - 

kalovom hospodárstve. Medzi najväčšie zdroje mechanického čistenia patrí čerpanie 
odpadových vôd (najmä závitovkové čerpadlá), lapače štrku, rozdeľovacie objekty, lapače 
piesku a primárne usadzovacie nádrže (na ČOV Kolárovo nebude inštalovaná). 

Zdroje zápachu na biologickej linke nie sú natoľko významné v porovnaní s ostatnými časťami 
liniek. Prevzdušňovanie aktivačných reaktorov spôsobuje stripovanie zvyškových koncentrácií 
organických látok, amoniaku prípadne sulfánu. V denitrifikačných reaktoroch biologickej linky, 
ktoré sú iba miešané, sa uvoľňuje najmä dusík. V prípade, že ide o jemnobublinnú aeráciu je 
stripovanie menej intenzívne.  

Zdroje pachu v rámci kalových liniek je najmä významné v prípade anaeróbnej stabilizácie kalu 
(nebude použitá na ČOV Kolárovo). V prípade aeróbnej stabilizácie kalu sú najväčším zdrojom 
šírenia zápachu zahusťovacie nádrže, menej kalojemy najmä ak sú prevádzkované 
s jemnobublinou aeráciou. 

V rámci SR nie je stanovený legislatívny rámec, ktorý by usmerňoval problematiku šírenia sa 
zápachu z prevádzok ČOV do ovzdušia, definoval zložky zápachu, stanovoval ukazovatele 
zápachu, ako ich posudzovať alebo určoval konkrétne opatrenia a požiadavky na ich 
elimináciu. Existuje iba Vyhláška  MŽP SR  č. 410/2012 Z.z. z 30.11.2012, ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší č. 137/2010 Z.z. Príloha č.1 tejto vyhlášky 
člení a kategorizuje stacionárne zdroje znečistenia ovzdušia v rámci ktorej pod bodom 5.3 sú 
zaradené ČOV s projektovanou kapacitou čistenia podľa počtu EO. Ak ide o komunálne ČOV 
s počtom EO nad 5000 (bod 5.3.a) ide o stredný zdroj znečisťovania ovzdušia. Príloha č.2 
„Zoznam znečisťujúcich látok, pre ktoré sa ustanovujú emisné limity, technické požiadavky 
a podmienky prevádzkovania“ citovanej vyhlášky zaraďuje pachové látky bez bližšej 
špecifikácie do podskupiny 7. tzn. je možné na elimináciu pachu aplikovať iba všeobecné 
technické opatrenia a všeobecné podmienky prevádzkovania stacionárnych zdrojov 
znečistenia ovzdušia. 

Ďalším návrhovým údajom pre projektanta je vymedzenie pásma hygienickej ochrany pre 
ČOV, ktoré opäť nie determinované v priamej súvislosti na vznik a šírenie zápachu s jej 
prevádzky. Podľa tab. 3, čl. 5.9 STN 75 6401 je určenie orientačných hodnôt najmenších 
vzdialeností od vonkajšieho okraja objektov ČOV k okraju súvislej bytovej zástavby stanovené 
na základe spôsobu čistenia odpadových vôd. V prípade ČOV Kolárova sa musí aplikovať 
100m. Opäť ani v tomto prípade nie sú popísané emisné limity alebo podmienky 
prevádzkovania ČOV z pohľadu vzniku a eliminácie pachu. 

Pri posudzovaní šírenia sa zápachu do ovzdušia z ČOV je treba brať do úvahy aj tú 
skutočnosť, že obvykle čistiarne sú umiestnené na konci stokovej sústavy, ktorá odvádza 
odpadové vody z celého odkanalizovaného územia a teda je často spôsobený nielen 
prevádzkou ČOV ale aj kanalizáciou. Šírenie zápachu z kanalizácie sa často stotožňuje so 
šírením zápachu z prevádzky ČOV vzhľadom k tomu, že je vo svoje podstate rovnaký. 
Z uvedeného vyplýva, že opatrenia na elimináciu zápachu v prevádzke ČOV nemusia nutne 
odstrániť zápach v problémovej lokalite. 

Popísaný problém, podľa názoru navrhovateľa, sa uplatňuje aj v prípade aglomerácie 
Kolárovo, pretože vznikajúci zápach na HČS, ktorá sa prevádzkuje v blízkosti súvislej zástavby 
mesta, stotožňujú občania so zápachom existujúcej ČOV. Tvorba zápachu na HČS (nie je 
predmetnom Návrhu) je spôsobená viacerými faktormi, ktoré by mali byť odstránené po 
rekonštrukcii HČS a vybudovaní dažďovej čerpacej stanice v súlade s právoplatným 
stavebným povolením č. 2013/00184-Ve-1, zo dňa 25.3.2013. Na základe uvedeného 
navrhovateľ bude realizovať rekonštrukciu HČS súčasne s budovaním ČOV podľa Zmeny 
súčasne, aby sa eliminoval vznik zápachu nielen na prevádzke ČOV ale aj na HČS.  

Pôvodné  riešenie  

Obdobne ako v prípade posudzovania šírenia sa hluku, pôvodná ČOV podľa Zámeru 